ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «09»  августа 2022 года  № 620/22

г. Луганск

Об утверждении Временного порядка назначения

ежемесячного пособия детям, которые находятся

под опекой или попечительством

(с изменениями, внесенными постановлениями

Правительства Луганской Народной Республики

от 03 ноября 2022 года № 781/22,

от 18 ноября 2022 года № 798/22)

С целью установления особенностей реализации прав на социальные

выплаты гражданам, зарегистрированным по месту жительства/пребывания или

фактически проживавшим по состоянию на 19.02.2022 на территории

отдельных административно-территориальных единиц Луганской Народной

Республики, которые на указанную дату не были подконтрольны органам

государственной власти Луганской Народной Республики, в соответствии

с частью 1 статьи 41 Закона Луганской Народной Республики от 10.06.2014

№ 10-1 «О неотложных мерах социальной защиты граждан, проживающих

на территории Луганской Народной Республики в условиях агрессии

Вооруженных Сил и вооруженных формирований Украины» (с изменениями),

со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской Народной Республики от 31.07.2019

№ 77-III «О Правительстве Луганской Народной Республики» (с изменениями),

Правительство Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Временный порядок назначения ежемесячного

пособия детям, которые находятся под опекой или попечительством.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и действует до 01.01.2023.

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29929-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/30028-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Луганской Народной Республики

от «09» августа 2022 года № 620/22
(с изменениями)

Временный порядок назначения ежемесячного пособия детям, которые

находятся под опекой или попечительством

I. Общие положения

 1.1. Временный порядок назначения ежемесячного пособия детям,

которые находятся под опекой или попечительством (далее – Временный

порядок), определяет механизм назначения ежемесячного государственного

социального пособия на содержание граждан отдельных категорий, над

которыми установлена предварительная опека или попечительство

в соответствии с законодательством Луганской Народной Республики (далее –

ежемесячное пособие).

 1.2. Право на ежемесячное пособие в соответствии с настоящим

Временным порядком имеют лица, которые согласно акту о предварительной

опеке или попечительстве определены органами опеки и попечительства

в установленном порядке временными опекунами или временными

попечителями, а также зарегистрированы по месту жительства/пребывания или

фактически проживают на территории отдельных административно-

территориальных единиц Луганской Народной Республики, которые

по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны органам государственной

власти Луганской Народной Республики (далее – граждане отдельных

территорий ЛНР).

1.3. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой

ежемесячного пособия, осуществляется за счет средств Государственного

бюджета Луганской Народной Республики в пределах доведенных лимитов

бюджетных обязательств, в порядке, предусмотренном законодательством

Луганской Народной Республики.

1.4. Главным распорядителем и получателем бюджетных средств,

предназначенных для выплаты ежемесячного пособия, является Министерство

труда и социальной политики Луганской Народной Республики.

1.5. Выплата и доставка ежемесячного пособия гражданам отдельных

территорий ЛНР осуществляется в порядке, предусмотренном

законодательством Луганской Народной Республики.

1.6. Размер ежемесячного пособия устанавливается в соответствии

с законодательством Луганской Народной Республики. В случае изменения

размера ежемесячного пособия перерасчет проводится без обращения

получателя.

1.7. Ежемесячное пособие назначается администрациями городов и/или

районов Луганской Народной Республики (далее – администрации) по месту

жительства/пребывания или фактическому месту проживания граждан

отдельных территорий ЛНР с месяца, в котором подано заявление, на срок

шесть месяцев, но не более срока достижения ребенком возраста 18 лет.

1.8. В случае признания ребенка, в отношении которого установлена

предварительная опека, инвалидом в возрасте до 18 лет, ежемесячное пособие,

предусмотренное пунктом 1.1 настоящего Временного порядка, в размере

на ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет назначается со дня установления

ребенку инвалидности, но не ранее дня назначения указанного ежемесячного

пособия. Инвалидность подтверждается документом об установлении ребенку

инвалидности.

1.9. Заявление и документы, необходимые для назначения ежемесячного

пособия, подаются лично гражданами отдельных территорий ЛНР.

При подаче заявления выдается расписка-уведомление (отрывной талон)

о принятии заявления и документов с указанием даты принятия.

1.10. На каждого получателя ежемесячного пособия администрацией

формируется личное дело, в котором хранятся документы, необходимые

для назначения ежемесячного пособия, а также расчеты размеров пособия.

1.11. Действие настоящего Временного порядка не распространяется

на лиц, зарегистрированных по месту жительства/пребывания или фактически

проживавших по состоянию на 19.02.2022 на территории административно-

территориальных единиц Луганской Народной Республики, которые по

состоянию на указанную дату были подконтрольны органам государственной

власти Луганской Народной Республики.

II. Документы, необходимые для назначения ежемесячного пособия

2.1. Для назначения ежемесячного пособия необходимо предоставить

в администрацию по месту жительства/пребывания или по месту фактического

проживания заявление, форма которого утверждена в соответствии с

приложением к Временному порядку назначения и выплаты государственных

социальных пособий (помощи) гражданам, проживающим на территории

отдельных административно-территориальных единиц Луганской Народной

Республики, утвержденному постановлением Правительства Луганской

Народной Республики от 22.03.2022 № 244/22, и следующие документы:

паспорт, паспортный документ, удостоверяющий личность физического

лица, проживающего на территории Луганской Народной Республики, или

временное удостоверение личности гражданина, проживающего на территории

отдельных административно-территориальных единиц Луганской Народной

Республики, которые по состоянию на 19.02.2022 не были подконтрольны

органам государственной власти Луганской Народной Республики;

 (абзац второй пункта 2.1 раздела II изложен в редакции постановления

Правительства Луганской Народной Республики от 18.11.2022 № 798/22)

документ о присвоении лицу регистрационного номера учетной карточки

физического лица – плательщика налогов, а для лиц, которые из-за своих

религиозных убеждений отказались от принятия регистрационного номера

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/30028-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html

учетной карточки физического лица – плательщика налогов, – документ,

подтверждающий право осуществлять платежи по фамилии, имени, отчеству,

серии, номеру паспорта;

свидетельства о рождении детей – для несовершеннолетних в возрасте

до 18 лет;

паспорт гражданина Украины или паспортный документ,

удостоверяющий личность физического лица, проживающего на территории

Луганской Народной Республики, – для несовершеннолетних в возрасте старше

14 лет (при наличии);

акт органа опеки и попечительства о временном назначении опекуна или

попечителя (акт о предварительных опеке или попечительстве);

документ об установлении ребенку инвалидности – для ребенка-

инвалида;

справка из администрации по месту жительства гражданина

о неполучении пособия (помощи) – при обращении по фактическому месту

проживания. При невозможности предоставления указанной справки, подается

письменное объяснение о неполучении пособия (помощи);

акт о фактическом месте проживания (в случае необходимости

подтверждения фактического места проживания);

сведения о банковском счете, открытом в банке или иной кредитной

организации, - в случае получения ежемесячного пособия через отделения

банка или иной кредитной организации.
(абзац десятый пункта 2.1 раздела II Порядка изложен в редакции

постановления Правительства Луганской Народной Республики от 03.11.2022

№ 781/22)

III. Решение о назначении ежемесячного пособия

3.1. Администрация принимает решение о назначении ежемесячного

пособия или об отказе в его назначении в течение десяти календарных дней со

дня подачи заявителем полного пакета документов.

Предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.1

раздела II настоящего Временного порядка, или отказ от обработки

и использования персональных данных являются основанием для отказа

в назначении ежемесячного пособия лицу, которое претендует на его

назначение.

3.2. Администрация устанавливает право заявителя на назначение

ежемесячного пособия на основании предоставленных документов, указанных

в пункте 2.1 раздела II  настоящего Временного порядка, полноты и

достаточности содержащихся в них сведений.

3.3. Решение администрации о назначении ежемесячного пособия

является основанием для формирования выплатных документов.

3.4. Решение о прекращении выплаты ежемесячного пособия

принимается администрацией в случаях, предусмотренных пунктом 9.5 раздела

IX Порядка назначения и выплаты всех видов социальных пособий (помощи)

на территории Луганской Народной Республики, утвержденного

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29929-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/29929-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики

от 25.07.2017 № 480/17 «Об утверждении в новой редакции Порядка

назначения и выплаты всех видов социальных пособий (помощи) на территории

Луганской Народной Республики» (с изменениями).

Руководитель

Аппарата Правительства

Луганской Народной Республики                                   А. И. Сумцов